Дело № 2-51/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт - Петербург 20 декабря 2023 года

Ленинградский областной суд в составе:

председательствующего судьи Жигаревич О.В.,

при секретарях судебного заседания Лобынцеве К.И., Плискиной П.М., 

с участием государственных обвинителей Торутевой В.П., Сибирцевой Т.С., Виноградова С.В., Дзуцевой А.Р., 

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката Зыряновой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, работающего в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 354.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил реабилитацию нацизма, то есть распространение выражающих явное неуважение к обществу сведений 

о днях воинской славы и памятных датах России, связанных с защитой Отечества, а равно осквернении символов воинской славы России, оскорбление памяти защитников Отечества, совершенные публично. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 21 часа 00 минут 14 октября 2022 года до 04 часов 00 минут 15 октября 2022 года, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте на территории государственного бюджетного учреждения культуры Ленинградской области «Музейно-мемориальный комплекс «Дорога жизни», входящего в состав объекта культурного наследия федерального значения «Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда», являющегося компонентом объекта Всемирного наследия ЮНЕСКО «Исторический центр Санкт-Петербурга и связанные с ним группы памятников» под наименованием «Мемориал в память обороны города в 1941-1945г.г. «Зеленый пояс Славы Ленинграда», серийный номер 540-036, материалы ретроспективной инвентаризации которого утверждены на 38 сессии Комитета всемирного наследия ЮНЕСКО «г. Доха, Катар 15-25 июня 2014 года и зарегистрированный в Едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации под регистрационным № 47142028030006, являющегося предметом охраны, установленным приказом комитета по культуре Ленинградской области от 04 марта 2015 года № 01-03/15-2, где расположены: мемориал воинам Великой Отечественной Войны по адресу: Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, автомобильная дорога 41К-203; Памятный километровый столб на «Дороге жизни» №.

Будучи осведомленным, что данный мемориальный комплекс и составляющие его памятные объекты созданы с целью увековечивания памяти защитников Отечества, участвовавших в освобождении Ленинграда от фашистской блокады (1944 г.) и ветеранов Великой Отечественной войны, являются символами воинской славы России, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета похожего на строительный маркер с красителем бирюзового цвета, осознавая, что мемориальный комплекс расположен в общественном месте, а его действия носят публичный характер, ФИО1 нанес на лицевую часть памятного километрового столба № ниже расположения Красной звезды нацистскую символику (фашистскую свастику), приравнивая Красную звезду (символ Советской армии) нацистской символике, что грубо нарушает требования Борьбы с проявлениями фашизма на территории Российской Федерации, установленные ст. 6 Федерального закона от 19 мая 1995 года № 80-ФЗ (в редакции от 29.12.2022 года) «Об увековечивании Победы советского народа в Великой Отечественной Войне 1941-1945 годов». 

Далее, продолжая свои действия, подошел к мемориальному постаменту «

<

данные изъяты> орудие», входящему в мемориальный комплекс «Разорванное кольцо» на «Дороге жизни» расположенному по адресу: Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Рахьинское городское поселение, № км «Дороги жизни», 

<

адрес>, являющегося объектом культурного наследия, взятого под охрану государства, осознавая, что мемориальный комплекс расположен в общедоступном месте, а его действия носят публичный характер, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, похожего на строительный маркер с красителем бирюзового цвета, нанес на стене постамента указанного 

<

данные изъяты> орудия, нацистскую символику (фашистскую свастику), знак равенства, после которого нанес символ «Z», что грубо нарушает требования Борьбы с проявлениями фашизма на территории Российской Федерации, установленные ст. 6 Федерального закона от 19 мая 1995 года № 80-ФЗ (в редакции от 29.12.2022 года) «Об увековечивании Победы советского народа в Великой Отечественной Войне 1941-1945 годов», при этом «Z» является одним из символов Специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины и официально используется Министерством обороны Российской Федерации при характеристике ее проведения, в связи с чем приравнивание знака «Z» к нацистской свастике содержит признаки искажения содержания событий 2022 года, а именно проведение Специальной военной операции на Украине, тем самым действия защитников Отечества, в том числе участвующих в Специальной военной операции приравниваются к фашизму во времена Великой Отечественной Войны, что является унижением чести и достоинства защитников Отечества.

Нанося нацистскую символику (фашистскую свастику) на памятники «Музейно-мемориального комплекса «Дорога жизни», входящие в состав «Ансамбля «Зеленый пояс Славы Ленинграда», посвященные дню полного снятия блокады Ленинграда – 27 января, который в соответствии со ст. 1 Федерального закона «О днях воинской славы и памятных датах России» от 13 марта 1995 года № 32-ФЗ (в редакции от 29.12.2022 года) является памятной датой и относится ко Дню воинской славы России, ФИО1 тем самым выразил явное неуважение к обществу, публично распространил порочащие сведения о днях воинской славы и памятных датах России, связанных с защитой Отечества, осквернил символы воинской славы России, чем оскорбил память защитников Отечества. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, не отрицая совершенных им действий, оспаривая их квалификацию, поясняя, что не имел намерения оскорбить память защитников Отечества, и показал, что с сентября 2022 года проживал на даче в СНТ «

<

данные изъяты>», где употреблял спиртные напитки. В ночь с 14 на 15 октября 2022 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, увидел на одном из дачных заборов букву «Z», что вызвало у него чувство сильного страха перед проводившейся в этот период в рамках проведения Специальной военной операции на Украине в Российской Федерации частичной мобилизацией и желая привлечь внимание общества к большому количеству погибших с обеих сторон людей на территории Украины, прошел к расположенному в непосредственной близи от дачи мемориальному комплексу «Дорога жизни», где нанес на находящиеся на территории комплекса памятники имеющимся у него строительным маркером бирюзового цвета какие-то знаки, как потом узнал, фашистскую свастику.

Вина подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из исследованных в судебном заседании показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>), следует, что после объявления мобилизации, он, из чувства страха, с 24 сентября 2022 года стал проживать на даче. 14 октября 2022 года после употребления спиртных напитков заметил на одном из заборов в садоводстве букву «Z» и Российский флаг, и, испытав чувство страха от возможного призыва на военную службу в порядке мобилизации, прошел через лес на территорию музейно-мемориального комплекса «Дорога жизни», где при помощи краски на памятном километровом столбе № и 

<

данные изъяты> орудии мемориала «Разорванное кольцо» изобразил надпись: 

«Z = Свастика», после чего вернулся домой. Он является подписчиком различных информационных каналов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», освещающих события Специальной военной операции на Украине, как с Российской, так и с Украинской стороны, относя себя политически к умеренным либералам. 

При проверке показаний на месте, проведенной с участием подозреваемого ФИО1 25.10.2022 года, ФИО1 продемонстрировал каким образом и чем на территории Ансамбля «Зеленый пояс Славы Ленинграда» наносил на памятники - памятный километровый столб № и 

<

данные изъяты> орудие, фашистскую свастику (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>). 

Протоколами осмотра предметов зафиксировано обнаружение в мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>», изъятом в ходе выемки у ФИО1 множество фотографий с украинским гербом и флагами Украины, гербами националистических батальонов «Азов» и «Правого сектора», надписью антироссийского характера, а также в приложении «

<

данные изъяты>» подписок на информационные каналы оппозиционного и антироссийского характера в поддержку Украины в ходе Специальной военной операции (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>). 

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11, данных им в ходе предварительного расследования, в октябре 2022 года он являлся директором государственного бюджетного учреждения культуры Ленинградской области «Музейно-мемориальный комплекс «Дорога жизни». Вечером 15 октября 2022 года от главного инженера ФИО14 ему стало известно, что на памятном километровом столбе № и железном постаменте орудия мемориала «Разорванное кольцо» краской нанесены надписи «Z =Свастика», которые были удалены сотрудниками охраны. О данном факте они сообщили в отдел полиции. 

В судебном заседании исследовались правоустанавливающие документы, в том числе: приказы, распоряжения, свидетельства о государственной регистрации права, выписки из ЕГРН, из которых усматривается, что распоряжением комитета по культуре Ленинградкой области администрации Ленинградской области, 25.06.2015 года ФИО11 назначен директором государственного бюджетного учреждения культуры Ленинградской области «Музейно-мемориальный комплекс «Дорога жизни»; объекты культурного наследия - памятник «Разорванное кольцо» на «Дороге жизни», памятные километровые столбы на «Дороге жизни» Ансамбля «Зеленый пояс Ленинграда», находятся в оперативном управлении государственного бюджетного учреждения культуры Ленинградской области «Музейно-мемориальный комплекс «Дорога жизни», о чем имеются свидетельства о государственной регистрации права и выписки из ЕГРН; приказами комитета по культуре Ленинградской области администрации Ленинградской области, установлены объекты культурного наследия федерального значения «Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда» являющийся компонентом объекта Всемирного наследия ЮНЕСКО «Исторический центр Санкт – Петербурга и связанные с ним группы памятников», материалы ретроспективной инвентаризации которого утверждены на 38 сессии Комитета всемирного наследия ЮНЕСКО, в состав которого входит 25 мемориальных комплексов, в том числе: «Памятник «Разорванное кольцо» на «Дороге жизни», одним из элементов которого является металлический постамент подлинного 

<

данные изъяты> орудия установленного на наклонной металлической платформе; и «Памятные километровые столбы на «Дороге жизни», одним из которых является столб №, имеющие металлические декоративные элементы: «Серп и молот», «Звезда», цифры, обозначающие километры «Дороги жизни», надпись «Дорога Жизни», и указанные элементы, в соответствии с приказом комитета по культуре Ленинградской области администрации Санкт – Петербурга являются предметами охраны объекта культурного наследия федерального значения «Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда», принятого на государственную охрану и приказом Министерства культуры Российской Федерации зарегистрированы в едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации с присвоением регистрационного номера № (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>).

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель ФИО12, чьи показания были исследованы в судебном заседании, показал, что в октябре 2022 года являлся главным инженером государственного бюджетного учреждения культуры Ленинградской области «Музейно-мемориальный комплекс «Дорога жизни». Осматривая утром 15 октября 2022 года памятники мемориального комплекса, заметил в верхней части памятного километрового столба № нанесенную голубой краской латинскую букву «L», знак «=» и фашистскую свастику, в связи с чем связался с охранником ФИО15, которая в свою очередь сообщила об обнаружении фашистской символики на мемориале «Разорванное кольцо». О случившемся он сообщил директору ФИО16, а позже в отдел полиции (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>). 

При осмотре изъятого у свидетеля ФИО12 мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» в нем обнаружены: - фотография памятного километрового столба № с изображением буквы «L» и фашисткой свастикой; - 2 фотографии 

<

данные изъяты> орудия на металлическом постаменте с изображением буквы «Z», знака равенства и фашисткой свастикой (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>).

Согласно заключению эксперта, проводившего историко-лингвистическое исследование, в изображениях, нанесенных на памятный километровый столб № и на постамент 

<

данные изъяты> орудия, присутствует изображение нацистской символики (фашистская свастика). Данные изображения являют собой распространение выражающих явное неуважение к обществу сведений о днях воинской славы и памятных датах России, связанных с защитой Отечества, а равно осквернение символов воинской славы России, оскорбление памяти защитников Отечества либо унижение чести и достоинства ветерана Великой Отечественной войны. Оно выражается в факте нанесения нацистской символики (фашистской свастики) на объекты мемориального комплекса «Дорога жизни». В данных изображениях содержатся признаки публичного распространения заведомо ложной информации об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации: 

о якобы преступном характере ее действий и схожем характере военных действий с ее стороны с немецкой оккупационной политикой Второй мировой войны (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>). 

Свидетель ФИО13 показала в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, чьи показания были исследованы 

(т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>), что, является охранником ООО «

<

данные изъяты>», осуществляющей охрану объектов на территории государственного бюджетного учреждения культуры Ленинградской области «Музейно-мемориальный комплекс «Дорога жизни». 15 октября 2022 года около 14 часов 10 минут к ней на пункт охраны подошли люди и сообщили, что на мемориале «Разорванное кольцо» нанесена свастика, которую она при обходе убрала, и о случившемся сообщила главному инженеру ФИО17. 

Протоколами осмотра и дополнительного осмотра места происшествия 17.10.2022 года и 19.10.2022 года, зафиксирован осмотр памятного километрового столба № 

<

адрес> 

<

адрес> Рахьинского городского поселения Всеволожского района Ленинградской области, а также металлического постамента 

<

данные изъяты> орудия мемориала «Разорванное кольцо», в ходе которого изъяты фрагмент облицовки и соскоб вещества бирюзового цвета (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, л.д.

<

данные изъяты>). 

Согласно заключению эксперта, наслоения лакокрасочного материала голубого цвета, изъятые при осмотре места происшествия - памятного километрового столба № и металлического постамента 

<

данные изъяты> орудия, - однородны (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>). 

Приведенные доказательства проверены судом в совокупности, признаны допустимыми, как полученные с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, в условиях, гарантирующих права подсудимого 

на защиту. Признавая эти доказательства достоверными, суд исходит 

из того, что показания свидетелей, допрошенных в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, чьи показания были исследованы, последовательны, существенных противоречий не содержат, согласуются между собой в деталях и взаимно дополняют друг друга, не противоречат показаниям самого ФИО1, а также заключениям эксперта и иным документам. 

Суд, в ходе судебного разбирательства приходит к выводу, что следственные действия проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, результаты следственных действий оформлены в установленном законом порядке, с составлением соответствующих протоколов, обвинительное заключение по своей форме и содержанию, соответствует требованиям ст. 220 УПК РФ, в связи с чем, суд признает несостоятельными доводы стороны защиты о том, что обвинительное заключение составлено с нарушением уголовно-процессуального закона.

Также суд признает несостоятельными и доводы стороны защиты о неконкретности обвинения, поскольку закон предусматривает привлекать лиц к уголовной ответственности по ст. 354.1 УК РФ и за распространение выражающих явное неуважение к обществу сведений 

о днях воинской славы и памятных датах России, связанных с защитой Отечества, и за осквернение символов воинской славы России, и за оскорбление памяти защитников Отечества, совершенные публично.

У суда не имеется сомнений в обоснованности заключений экспертов, поскольку экспертные исследования были выполнены с соблюдением установленных норм закона и на основе имеющихся конкретных данных, а выводы не содержат противоречий. Оснований сомневаться в компетенции экспертов у суда не имеется, в связи с чем, суд признает данные заключения достоверными. При назначении и производстве экспертиз не допущены нарушения требований уголовно-процессуального закона, в том числе ст. ст. 57, 80, 195, 198-199, 204 УПК РФ, которые вызывали бы сомнения в достоверности выводов экспертов.

Экспертные исследования были проведены уполномоченными на то лицами, обладающими специальными знаниями, экспертам были разъяснены их права и ответственность, предусмотренные ст. ст. 57 УПК РФ и 307 УК РФ.

Судом установлено, что ФИО1, в период с 21 часа 00 минут 14 октября 2022 года до 04 часов 00 минут 15 октября 2022 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте на территории государственного бюджетного учреждения культуры Ленинградской области «Музейно-мемориальный комплекс «Дорога жизни», входящего в состав объекта культурного наследия федерального значения «Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда», являющегося компонентом объекта Всемирного наследия ЮНЕСКО «Исторический центр Санкт-Петербурга и связанные с ним группы памятников» под наименованием «Мемориал в память обороны города в 1941-1945г.г. «Зеленый пояс Славы Ленинграда», будучи осведомленным, что данный мемориальный комплекс и составляющие его памятные объекты созданы с целью увековечивания памяти защитников Отечества, участвовавших в освобождении Ленинграда от фашистской блокады (1944 г.) и ветеранов Великой Отечественной войны, являются символами воинской славы России, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета похожего на строительный маркер с красителем бирюзового цвета, осознавая, что его действия носят публичный характер, нанес на лицевую часть памятного километрового столба № ниже расположения Красной звезды нацистскую символику (фашистскую свастику), приравнивая Красную звезду (символ Советской армии) нацистской символике. Затем, продолжая свои действия, подошел к мемориальному постаменту «

<

данные изъяты> орудие», входящему в мемориальный комплекс «Разорванное кольцо» на «Дороге жизни», где тем же предметом нанес на стену постамента данного 

<

данные изъяты> орудия, нацистскую символику (фашистскую свастику), знак равенства, после которого нанес символ «Z», являющийся одним из символов Специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины и официально используется Министерством обороны Российской Федерации при характеристике ее проведения, в связи с чем приравнивание знака «Z» к нацистской свастике содержит признаки искажения содержания событий 2022 года, а именно проведение Специальной военной операции на Украине, тем самым действия защитников Отечества, в том числе участвующих в Специальной военной операции приравниваются к фашизму во времена Великой Отечественной Войны, что является унижением чести и достоинства защитников Отечества.

Нанося нацистскую символику (фашистскую свастику) на памятники «Музейно-мемориального комплекса «Дорога жизни», входящие в состав «Ансамбля «Зеленый пояс Славы Ленинграда», посвященные дню полного снятия блокады Ленинграда – 27 января, который является памятной датой и относится ко Дню воинской славы России, ФИО1 тем самым выразил явное неуважение к обществу, публично распространил порочащие сведения о днях воинской славы и памятных датах России, связанных с защитой Отечества, осквернил символы воинской славы России, чем оскорбил память защитников Отечества. 

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует 

по ч. 3 ст. 354.1 УК РФ – как реабилитация нацизма, то есть распространение выражающих явное неуважение к обществу сведений о днях воинской славы и памятных датах России, связанных с защитой Отечества, а равно осквернение символов воинской славы России, оскорбление памяти защитников Отечества, совершенные публично.

Квалифицируя действия ФИО1 как распространение выражающих явное неуважение к обществу сведений о днях воинской славы и памятных датах России, связанных с защитой Отечества, осквернение символов воинской славы России, оскорбление памяти защитников Отечества, унижение чести и достоинства защитников Отечества, суд исходит из того, что в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 1995 года № 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах России», 27 января - День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады (1944 год) является днем воинской славы (победным днем) России в ознаменование побед российских войск, которые сыграли решающую роль в истории России, а также памятной датой России, связанной с защитой Отечества.

Согласно этому же закону одной из форм увековечивания памяти российских воинов, отличившихся в сражениях, связанных с днями воинской славы России и памятными датами России, является создание и сохранение мемориальных музеев, установление и благоустройство памятников, обелисков, стел, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих дни воинской славы России и памятные даты России, коим и является государственное бюджетное учреждение культуры Ленинградской области «Музейно-мемориальный комплекс «Дорога жизни», входящий в состав объекта культурного наследия федерального значения «Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда», являющееся компонентом объекта Всемирного наследия ЮНЕСКО «Исторический центр Санкт-Петербурга и связанные с ним группы памятников» под наименованием «Мемориал в память обороны города в 1941-1945г.г. «Зеленый пояс Славы Ленинграда», которые созданы с целью увековечивания памяти защитников Отечества, участвовавших в освобождении Ленинграда от фашистской блокады (1944 г.).

Согласно преамбуле Федерального закона от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации представляют собой уникальную ценность для всего многонационального народа Российской Федерации и являются неотъемлемой частью всемирного культурного наследия. В Российской Федерации гарантируется сохранность объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в интересах настоящего и будущего поколений многонационального народа Российской Федерации.

ФИО1, нанося на часть мемориального комплекса «Дорога жизни» - памятный километровый стол № с барельефом в нише «Красная звезда» и надписью «Дорога жизни» нацистскую символику (фашистскую свастику) и ставя между ними знак «=», тем самым приравнял «Красную звезду» - символ советской армии и нацистскую символику, использовавшуюся Национал-социалистической партией Германии и фашистской партией Италии.

Кроме того, нанеся на часть мемориального комплекса «Дорога жизни» - металлический постамент «

<

данные изъяты> орудие», составляющий часть мемориального памятника «Разорванное кольцо», нацистскую символику (фашистскую свастику), знак равенства, после которого нанес символ «Z», тем самым уравнял нацистскую свастику и знак «Z», являющийся одним из символов Специальной военной операции по демилитаризации и денацификации на Украине, который официально используется Министерством обороны РФ при характеристике ее проведения, приравняв тем самым действия защитников Отечества, в том числе участвующих в Специальной военной операции к фашизму во времена Великой Отечественной Войны. Данное приравнивание искажает содержание событий 2022 года, учитывая, что Россия, как правоприемник СССР – страны-участника антигитлеровской коалиции во Второй мировой войне, законодательно закрепила запрет пропаганды нацистской символики, и уравнивание нацистской свастики и знака «Z» является унижением чести и достоинства защитников Отечества.

Уравнивание преступных нацистских действий в период Великой Отечественной войны с современными событиями, а именно проведением Специальной военной операции на Украине, носит оскорбительный характер по отношению к ветеранам Великой Отечественной войны. 

Нанося нацистскую символику (фашистскую свастику) на памятники мемориального комплекса «Дорога жизни», ФИО1 тем самым осквернил символ воинской славы России, поскольку данный комплекс посвящен памяти жертвам Блокадного Ленинграда в результате военных преступлений преступного нацистского режима фашистской Германии в период Великой Отечественной войны, и свидетельствует об оправдании ФИО1 нацизма, то есть одобрении преступления, установленного международным военным трибуналом, сообщая своими действиями о признании допустимости совершенных нацистами международно-правовых преступлений в годы Второй мировой войны, об их оправдании, одобрении, правильности, заслуживающими поддержки и похвалы, учитывая, что в соответствии со ст. 6 Федерального закона от 19 мая 1995 года № 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», в Российской Федерации запрещается использование, в том числе публичное демонстрирование, нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных до степени смешения с нацистской атрибутикой или символикой, а также являющихся экстремистскими материалами изображений руководителей групп, организаций или движений, признанных преступными в соответствии с приговором Международного военного трибунала для суда и наказания главных военных преступников европейских стран оси (Нюрнбергского трибунала), как оскорбляющих многонациональный народ и память о понесенных в Великой Отечественной войне жертвах. В этой связи суд признает несостоятельными доводы стороны защиты о неверном изображении ФИО1 свастики на памятниках, учитывая, что по заключению эксперта, проводившего историко-лингвистическое исследование, указанные символы представляют из себя нацистскую свастику, которые являются националистическими и фашистскими. 

Об умысле ФИО1 на распространение выражающих явное неуважение к обществу сведений о днях воинской славы и памятных датах России, связанных с защитой Отечества, осквернение символов воинской славы России, оскорбление памяти защитников Отечества, унижение чести и достоинства защитников Отечества, свидетельствуют его четкие, целенаправленные, последовательные действия, а именно, нанеся нацистскую символику на памятный километровый столб № на «Дороге жизни», прошел к мемориальному постаменту 

<

данные изъяты> орудия, входящему в мемориальный комплекс «Разорванное кольцо» на «Дороге жизни», находящемуся 

<

адрес>, на который также нанес нацистскую свастику уровняв ее с буквой «Z», являющейся одним из символов Специальной военной операции по демилитаризации и денацификации на Украине. При этом ФИО1 был осведомлен, что данные памятники являются элементами музейно-мемориального комплекса «Дорога жизни» и созданы с целью увековечивания памяти защитников Отечества, участвовавших в освобождении Ленинграда от фашистской блокады (1944г.) и ветеранов Великой Отечественной войны, учитывая, что ФИО1 родился и вырос в Санкт – Петербурге, где ежегодно в образовательных учреждениях и в самом городе проводятся торжественно-траурные мероприятия, посвященные полному освобождению Ленинграда от фашистской блокады; имеет высшее образование; дачный дом, в котором он проживал осенью 2022 года находится в непосредственной близости от мемориала, который ФИО1, как он сам пояснил в судебном заседании, неоднократно посещал.

Государственное бюджетное учреждение культуры Ленинградской области «Музейно-мемориальный комплекс «Дорога жизни», входящее в состав объекта культурного наследия федерального значения «Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда», элементами которого являются 

<

данные изъяты> орудие памятника «Разорванное кольцо» и памятные километровые столбы на «Дороге жизни», в частности столб №, являются общественным местом, поскольку основными целями в соответствии с ФИО2 «ММК «Дорога жизни», в оперативном управлении которого находятся указанные элементы, являются: - хранение музейных предметов и музейных коллекций; - выявление и собирание музейных предметов и музейных коллекций; - публикация музейных предметов и музейных коллекций, и реализация указанных целей осуществляется, в том числе через музейно-мемориальную и просветительскую деятельность, в том числе организацию фестивалей, конференций, ведение учета, хранения, содержания и реставрации музейных предметов, в том числе оружия, военной техники, музейных коллекций, объектов культурного наследия, находящихся в ведении учреждения. А учитывая, что данное общественное место - государственное бюджетное учреждение культуры Ленинградской области «Музейно-мемориальный комплекс «Дорога жизни», входящее в состав объекта культурного наследия федерального значения «Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда», посещает неопределенный круг лиц, то, действия, связанные с нанесением нацистской символики (фашистской свастики) на памятники мемориального комплекса «Дорога жизни», совершены ФИО1 публично.

Совокупность исследованных доказательств делает несостоятельными доводы стороны защиты о том, что нанесенные ФИО1 на памятники мемориального комплекса «Дорога Жизни» изображения, содержащие нацистскую символику (фашистскую свастику) не содержали никаких сведений, в том числе о днях воинской славы, термин которого, по мнению защиты, законодательно не раскрыт; не оскверняли символов воинской славы России; ФИО1 не распространял выражающих явное неуважение к обществу сведений о днях воинской славы и памятных датах России, связанных с защитой Отечества; а также, что в действиях ФИО1 отсутствует состав преступления. 

Также суд признает несостоятельными доводы стороны защиты о том, что действиями ФИО1 какой-либо вред памятникам не причинен, поскольку по смыслу закона, преступление, предусмотренное ст. 354.1 УК РФ считается оконченным с момента совершения действий, направленных на реабилитацию нацизма, независимо от наступления каких-либо последствий. 

Также у суда отсутствуют основания и для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 с назначением ему меры уголовно-правого характера в виде судебного штрафа, поскольку по смыслу закона, освобождение от уголовной ответственности является отказом государства от ее реализации в отношении лица, совершившего преступление. Основным объектом посягательства, предусмотренного ст. 354.1 УК РФ преступления, являются отношения по обеспечению мира и безопасности человечества, сохранению исторической памяти народов мира о фактах совершения в годы Второй мировой войны международно-правовых преступлений против мира и безопасности человечества нацистами, осужденных приговором Международного военного трибунала для суда и наказания главных военных преступников европейских стран оси, а также по сохранению исторической памяти о деятельности СССР в годы Второй мировой войны и его значительной и решающей роли в победе над фашизмом, о днях воинской славы и памятных датах России, связанных с защитой Отечества, символов воинской славы России. При этом, решая вопрос о прекращении уголовного дела, судом должны быть оценены характер преступных действий, а также значимость объекта преступного посягательства и, как следствие, степень причиненного вреда, и учтено, что никакие соображения любого характера, будь то политического, экономического, военного или иного характера, не могут служить оправданием нацизма, никакие действия по реабилитации нацизма не являются и не могут быть признаны законными.

Судом установлено, что нанося нацистскую символику (фашистскую свастику) на памятники мемориального комплекса «Дорога жизни», ФИО1 тем самым осквернил символ воинской славы России, поскольку данный комплекс посвящен памяти жертвам Блокадного Ленинграда в результате военных преступлений преступного нацистского режима фашистской Германии в период Великой Отечественной войны, и указанное свидетельствует об особом цинизме действий ФИО1, направленных на реабилитацию нацизма, то есть распространение выражающих явное неуважение к обществу сведений о днях воинской славы России, связанных с защитой Отечества, совершенное публично.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов, ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, признаков психического расстройства у него, не выявлено. 

В период инкриминируемого ему деяния ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал, находился в состоянии простого (непатологического) алкогольного опьянения, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, участвовать в судебных заседаниях и следственных действиях. В лечении от алкоголизма или наркомании, а также в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1, не нуждается (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

У суда нет сомнений в обоснованности выводов высококвалифицированных специалистов в области психиатрии, которые освидетельствовали подсудимого ФИО1, используя современные методики, изучив материалы дела, сведения о личности испытуемого.

Оценивая данное заключение врачей судебно-психиатрических экспертов в совокупности с иными доказательствами, суд признает его достоверным, признавая подсудимого ФИО1 вменяемым. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Исследованием личности ФИО1 установлено, что он не судим; совершил преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести; холост; работает; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит; по месту жительства, учебы, работы, характеризуется положительно; участвует в благотворительности, оказывая финансовую помощь Фонду сохранения и развития объектов культурного наследия.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: 

-в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что заключалось в добровольном представлении органам следствия информации, до того им неизвестной 

об обстоятельствах совершенного ФИО1 преступления, даче правдивых и полных показаний, активном участии в следственных действиях, направленных на их проверку;

-в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины; раскаяние; участие в благотворительности; состояние здоровья ФИО1, имеющего хроническое заболевание в виде бронхиальной астмы, и состояние здоровья его матери, имеющей аналогичное заболевание и нуждающейся в помощи ФИО1

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО1, суд признает:

-в соответствии с п. «л» ч. 1 ст. 63 УК РФ – совершение преступления в период мобилизации, поскольку Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 в Российской Федерации была объявлена частичная мобилизация, ФИО1, изображая в период частичной мобилизации на 

<

данные изъяты> орудии, входящем в мемориал «Разорванное кольцо», фашистскую свастику и символ «Z», официально использующийся Министерством обороны Российской Федерации при проведении Специальной военной операции на территории Украины, и ставя между ними знак равенства, дискредитировал тем самым в глазах неопределенного круга лиц Вооруженные Силы Российской Федерации, что повышает степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления. 

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для признания отягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, предусмотренных: п. «л» ч. 1 ст. 63 УК РФ - совершение преступления в условиях вооруженного конфликта или ведения боевых, поскольку на территории Ленинградской области военное положение не вводилось и в настоящее время не введено, боевые действия не велись и не ведутся; а также, ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, поскольку отсутствуют неопровержимые данные, что именно состояние алкогольного опьянения способствовало совершению ФИО1 преступления. 

С учетом изложенных обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО1, его роли при совершении преступления, а также поведения после совершения преступления, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа, т.е. самого мягкого вида наказания, предусмотренного УК РФ. Суд не усматривает оснований для применения ст. 76.2 УК РФ, а также не усматривает обстоятельств, как отдельно взятых, так и в совокупности, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ. Определяя размер штрафа, суд учитывает имущественное положение подсудимого, который официально работает и получает доход, холост, проживает с матерью, которая также работает, кроме того, суд учитывает, что ФИО1 хронических заболеваний, препятствующих осуществлению трудовой деятельности, не имеет, инвалидность ему не устанавливалась, при этом суд также учитывает наличие, как смягчающих, так и отягчающих обстоятельств, и при назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 46 УК РФ. Суд не усматривает оснований при назначении наказания ФИО1, для применения положений ч. 3 ст. 46 УК РФ и назначении штрафа с рассрочкой выплаты определенными частями. Вопрос о рассрочке штрафа может быть разрешен в порядке исполнения приговора, поскольку в судебном заседании не представлено документов, подтверждающих отсутствие имущества и доходов подсудимого и невозможности уплаты штрафа немедленно.

Учитывая, что ФИО1 с 24 октября 2022 года по 23 декабря 2022 года был задержан в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ и содержался под стражей, суд, при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа, руководствуется положениями ч. 5 ст. 72 УК РФ и с учетом срока содержания под стражей и обстоятельств дела, смягчает назначенное наказание. 

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 354.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) рублей. 

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом срока содержания под стражей смягчить назначенное ФИО1 наказание до 1 400 000 (один миллион четыреста тысяч) рублей. 

Штраф ФИО1 подлежит уплате по реквизитам:

Получатель: 

<

данные изъяты>); ИНН №; КПП №; Банк получателя: 

<

данные изъяты>; БИК №; р/с №; к/с 

<

данные изъяты>; ОКТМО №; КБК №; Назначение платежа: (л/с №) перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу (№, дата) в отношении гр. ФИО; УИН №.

В силу ст. 31 УИК РФ, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства, хранящиеся при материалах уголовного дела: 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> IMEI 1 №, ICCID №, IMEI 2 №, ICCID № (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>) – по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО1;

-нож желто-серо-зеленого цвета в ножнах зеленого цвета изъятый в ходе выемки 25 октября 2022 года у подозреваемого ФИО1 (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>) – по вступлению приговора в законную силу, уничтожить;

- должностную инструкцию частного охранника по охране объекта мемориал «Разорванное кольцо» ООО «

<

данные изъяты>» на 7 листах; схему обходов территории: граница территории объекта культурного наследия федерального значения «Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда» Памятник «Разорванное кольцо» на «Дороге жизни» на 1 листе; график несения службы на объекте ГБУК Ло «ММК «Дорога Жизни» на октябрь 2022 года на 1 листе (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>) – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Второй апелляционный суд общей юрисдикции в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий